
Istruzioni d'uso
per il conduttore dell'impianto

VIESMANN

Vitovent 300-C, tipo H32S A150
Sistema di ventilazione per abitazioni con recupero del calore
per una portata volumetrica max. dell'aria di 150 m3/h

VITOVENT 300-C

5465 472 IT 2/2014 Da conservare!



2

Si prega di attenersi scrupolosamente alle avvertenze sulla sicurezza per evi-
tare pericoli e danni a persone e cose.

Spiegazione delle avvertenze sulla
sicurezza

Pericolo
Questo simbolo segnala il peri-
colo di danni a persone.

! Attenzione
Questo simbolo segnala il peri-
colo di danni a cose e all'am-
biente.

Avvertenza
Le indicazioni contrassegnate con la
parola Avvertenza contengono informa-
zioni supplementari.

Interessati

Le presenti istruzioni d'uso sono rivolte
agli utenti dell'impianto.
Questo apparecchio può venire utiliz-
zato anche da bambini a partire dagli 8
anni di età e da persone con limitazioni
delle abilità fisiche, sensorie o mentali o
con scarsa esperienza e/o con cono-
scenze non adeguate, se sorvegliati o se
istruiti circa l'uso sicuro dell'apparecchio
e se sono in grado di comprendere i peri-
coli che ne potrebbero derivare.

! Attenzione
Sorvegliare i bambini quando
sono nei pressi dell'apparecchio.
■ I bambini non devono giocare

con l'apparecchio.
■ Non è consentito ai bambini di

effettuare la pulizia e la manu-
tenzione utente senza la
supervisione di un adulto.

Allacciamento dell'apparecchio

■ L'allacciamento e la messa in funzione
dell'apparecchio possono essere ese-
guite solo da personale specializzato.

■ Attenersi a quanto indicato nelle pre-
scrizioni di allacciamento elettrico.

■ Le modifiche dell'installazione esi-
stente possono essere eseguite solo
da personale specializzato.

Pericolo
Lavori sull'impianto eseguiti in
modo non adeguato possono
provocare incidenti mortali.
Gli interventi all'impianto elettrico
possono essere eseguiti unica-
mente da personale specializ-
zato e qualificato a norma di
legge.

Interventi su apparecchiature/
impianto di riscaldamento

■ Effettuare le impostazioni e gli inter-
venti sulle apparecchiature secondo le
indicazioni delle presenti istruzioni
d'uso.
Ulteriori interventi sull'apparecchia-
tura devono essere eseguiti unica-
mente da personale specializzato.

■ Non aprire l'apparecchio.
■ Non smontare i rivestimenti.
■ Non modificare o rimuovere i compo-

nenti o gli accessori installati.
■ Non aprire o serrare i giunti per tubi.

Avvertenze sulla sicurezza

Per la Vostra sicurezza

54
65

 4
72

 IT



3

Pericolo
Le superfici roventi possono pro-
vocare ustioni.
■ Non aprire l'apparecchio.
■ Non toccare le superfici roventi

di tubazioni e attacchi non iso-
lati.

Comportamento in caso di incendio

Pericolo
In presenza di fuoco sussiste il
pericolo di ustioni.
■ Spegnere l'impianto.
■ Utilizzare un estintore omolo-

gato della classe d'infiammabi-
lità ABC.

Condizioni per l'installazione

Pericolo
I liquidi e i materiali facilmente
infiammabili (ad es. benzina, sol-
venti e detergenti, vernici o carta)
possono provocare scoppi e
incendi.
Non conservare né usare queste
sostanze nel locale d'installa-
zione o nelle immediate vici-
nanze dell'impianto di riscalda-
mento.

! Attenzione
Condizioni ambientali non idonee
possono provocare danni all'im-
pianto e pregiudicarne la sicu-
rezza durante il funzionamento.
■ Rispettare le temperature

ambiente ammesse secondo
quanto indicato nelle presenti
istruzioni d'uso.

■ Apparecchio per installa-
zione in interni:
– Evitare l'inquinamento atmo-

sferico dovuto ad idrocarburi
alogeni (ad es. quelli conte-
nuti nelle vernici, nei deter-
genti e nei solventi).

– Evitare un'umidità dell'aria
costantemente alta (ad es.
provocata da biancheria
stesa ad asciugare).

Componenti supplementari, parti di
ricambio e pezzi soggetti ad usura

! Attenzione
I componenti che non sono stati
collaudati con l'impianto possono
provocare danni all'impianto
stesso o pregiudicarne il funzio-
namento.
Far eseguire l'installazione e la
sostituzione unicamente dalla
ditta installatrice.

Avvertenze sulla sicurezza

Per la Vostra sicurezza (continua)

54
65

 4
72

 IT

 



4

Informazioni preliminari
Impiego conforme alla norma............................................................................... 8
■ Impiego in casa passiva.................................................................................... 8
Prima messa in funzione...................................................................................... 8
■  ......................................................................................................................... 8
■ Temperature ambiente ammesse..................................................................... 9
Termini specifici.................................................................................................... 9
■  ......................................................................................................................... 9
L'impianto è preimpostato.................................................................................... 10
■  ......................................................................................................................... 10
Consigli per risparmiare energia.......................................................................... 10
Consigli per maggiore comfort............................................................................. 11
Velocità di ventilazione consigliate....................................................................... 11

Informazioni sull'impiego
Telecomando........................................................................................................ 12
■ Simboli.............................................................................................................. 13
Menù di base........................................................................................................ 13
■  ......................................................................................................................... 13
Menù principale.................................................................................................... 14
■  ......................................................................................................................... 14
Come eseguire la regolazione.............................................................................. 15
■  ......................................................................................................................... 15
Interruttore radio (accessorio).............................................................................. 15

Attivazione e disattivazione
Inserimento del sistema di ventilazione per abitazioni......................................... 17
■  ......................................................................................................................... 17
Disinserimento del sistema di ventilazione per abitazioni.................................... 17
■  ......................................................................................................................... 17

Ventilazione controllata per abitazioni con programmazione delle fasce
orarie
Programmazione di fasce orarie.......................................................................... 18
■ Selezione della programmazione delle fasce orarie......................................... 18
■ Impostazione dei periodi per la programmazione delle fasce orarie “P1: setti-

mana„................................................................................................................ 19
■ Impostazione dei periodi per la programmazione delle fasce orarie “P2:sett/w-

end„................................................................................................................... 19
■ Impostazione dei periodi per la programmazione delle fasce orarie “P3: singoli

giorni„................................................................................................................ 20
■ Attivazione e aggiunta di periodi....................................................................... 20
■ Disattivazione e cancellazione di periodi.......................................................... 21

Indice

Indice

54
65

 4
72

 IT



5

Ventilazione controllata per abitazioni senza programmazione delle fasce
orarie
Modifica permanente della velocità di ventilazione.............................................. 23
Modifica temporanea della velocità di ventilazione.............................................. 23
■ Mediante il telecomando................................................................................... 24
■ Mediante l'interruttore radio (accessorio).......................................................... 24

Impostazioni apparecchio sul telecomando
Impostazioni apparecchio..................................................................................... 25
■ Impostazione portate volumetriche dell'aria...................................................... 25
■ Impostazione del valore nominale temperatura aria di ripresa per bypass...... 26
■ Impostazione della differenza della temperatura aria di ripresa....................... 27
■ Impostazione della funzione bypass................................................................. 27
■ Compensazione dello squilibrio di pressione.................................................... 28
■ Attivazione del registro esterno di preriscaldamento elettrico........................... 28
■ Attivazione del sensore di CO2/umidità............................................................. 29
■ Attivazione della valvola deviatrice a 3 vie per scambiatore geotermico.......... 29

Ulteriori impostazioni sul telecomando
Impostazione dell'ora esatta................................................................................. 31
■  ......................................................................................................................... 31
Impostazione della data....................................................................................... 31
■  ......................................................................................................................... 31
Impostazione della lingua..................................................................................... 31
■  ......................................................................................................................... 31
Ripristino dell'impostazione di fabbrica................................................................ 32
■ Ripristino delle impostazioni utente.................................................................. 32
■ Ripristino impostazioni apparecchio................................................................. 33

Verifica sul telecomando
Verifica di informazioni......................................................................................... 34
■ Verifica dei valori di taratura e degli stati d'esercizio........................................ 34
■ Verifica dei valori misurati................................................................................. 35
Verifica delle segnalazioni.................................................................................... 35
■  ......................................................................................................................... 35

Cosa bisogna fare?
Ricambio d'aria insufficiente................................................................................. 37
Ricambio d'aria eccessivo.................................................................................... 38
Vengono visualizzati “ „ e “E...„........................................................................... 38
Viene visualizzato “Filtro„..................................................................................... 39
Le porte/le finestre si aprono con difficoltà........................................................... 39
Le porte/finestre si aprono con violenza............................................................... 39

Indice

Indice
54

65
 4

72
 IT



6

L'interruttore radio non invia alcun segnale.......................................................... 39

Manutenzione
Pulizia................................................................................................................... 40
■  ......................................................................................................................... 40
■ Pulizia dei terminali circolari di mandata/ripresa aria........................................ 40
■ Pulizia del terminale di ripresa aria per cucina................................................. 41
Pulizia o sostituzione di filtri................................................................................. 42
■  ......................................................................................................................... 42
■ Filtri nell'apparecchio di ventilazione................................................................ 42
■ Filtri dei terminali circolari di ripresa aria........................................................... 46
■ Reset della segnalazione di manutenzione filtri................................................ 46
Sostituzione della pila nell'interruttore radio......................................................... 47

Appendice
Panoramica del menù Telecomando.................................................................... 49

Indice

Indice

54
65

 4
72

 IT



7

Spiegazione dei termini........................................................................................ 50
■ Valvola deviatrice a 3 vie.................................................................................. 50
■ Aria di ripresa.................................................................................................... 50
■ Temperatura aria di ripresa............................................................................... 50
■ Valore nominale temperatura aria di ripresa..................................................... 50
■ Differenza della temperatura aria di ripresa...................................................... 51
■ Aria esterna....................................................................................................... 51
■ Temperatura aria esterna................................................................................. 51
■ Bypass.............................................................................................................. 51
■ Funzione bypass............................................................................................... 53
■ Sensore di CO2/di umidità................................................................................. 53
■ Concentrazione di CO2..................................................................................... 53
■ Squilibrio di pressione....................................................................................... 53
■ Scambiatore geotermico................................................................................... 54
■ Registro esterno di preriscaldamento elettrico.................................................. 54
■ Ventilazione via finestra.................................................................................... 54
■ Sensore di umidità............................................................................................ 54
■ Espulsione aria................................................................................................. 55
■ Protezione antigelo........................................................................................... 55
■ Ventilazione di base.......................................................................................... 55
■ Ventilazione intensiva....................................................................................... 56
■ Concentrazione di biossido di carbonio............................................................ 56
■ Ventilazione controllata per abitazioni.............................................................. 56
■ Umidità dell'aria................................................................................................ 56
■ Velocità di ventilazione..................................................................................... 56
■ Portata volumetrica dell'aria.............................................................................. 57
■ Ventilazione normale........................................................................................ 57
■ Periodo.............................................................................................................. 57
■ Ventilazione ridotta........................................................................................... 58
■ Registro di preriscaldamento............................................................................ 58
■ Recupero del calore.......................................................................................... 58
■ Scambiatore di calore....................................................................................... 58
■ Sistema di ventilazione per abitazioni............................................................... 59
■ Programmazione di fasce orarie....................................................................... 59
■ Aria di mandata................................................................................................. 59

Indice analitico................................................................................................... 60

Indice

Indice (continua)

54
65

 4
72

 IT



8

È consentito installare e far funzionare
l'apparecchio in modo conforme alla
norma solo in sistemi di ventilazione con-
formi alla DIN 1946-6 e attenendosi a
quanto riportato nelle rispettive istruzioni
di montaggio, di servizio e d'uso. L'ap-
parecchio è concepito unicamente per la
ventilazione controllata di abitazioni.

L'impiego conforme alla norma presup-
pone che sia stata eseguita un'installa-
zione fissa in abbinamento a componenti
omologati specifici per l'impianto.

L'impiego commerciale o industriale per
scopi diversi dalla ventilazione control-
lata per abitazioni è considerato non
conforme alla norma.

Un impiego che esula da quello previsto
richiede, caso per caso, l'autorizzazione
da parte del costruttore e del progettista
incaricato.

Un uso errato o improprio dell'apparec-
chio (ad es. l'apertura dell'apparecchio
da parte del conduttore dell'impianto) è
vietato e comporta l'esclusione della
responsabilità. Per uso errato s'inten-
dono anche modifiche della funzionalità
conforme alla norma di componenti del
sistema di ventilazione.

Avvertenza
L'apparecchio è previsto esclusiva-
mente per l'utilizzo di tipo domestico,
quindi può venire utilizzato in sicurezza
anche da persone non esperte.

Impiego in casa passiva

Vitovent 300-C soddisfa i requisiti per
l'impiego in case passive.

Prima messa in funzione

 La prima messa in funzione e l'adatta-
mento della regolazione del sistema di
ventilazione per abitazioni alle condi-
zioni locali e costruttive e l'addestra-
mento all'impiego devono essere ese-
guiti a cura dell'installatore o di un centro
assistenza autorizzato.

Avvertenza
In queste istruzioni d'uso sono descritte
anche le funzioni che sono possibili solo
con alcuni tipi di apparecchi di ventila-
zione o con accessori. Queste funzioni
non sono contrassegnate in modo parti-
colare.
Per ulteriori informazioni sulla gamma
delle funzioni e sugli accessori del pro-
prio sistema di ventilazione per abita-
zioni rivolgersi alla ditta installatrice.

Informazioni preliminari

Impiego conforme alla norma

54
65

 4
72

 IT



9

Temperature ambiente ammesse

È consentito far funzionare l'apparecchio
solo a temperature ambienti comprese
tra 2 °C e 35 °C nel locale d'installa-
zione.

Termini specifici

 Per una migliore comprensione delle
funzioni del sistema di ventilazione per
abitazioni, si illustrano dettagliatamente
alcuni termini specifici.
I suddetti termini specifici sono contras-
segnati come segue:

Ulteriori informazioni sono riporta-
te al capitolo “Spiegazione dei ter-
mini„ in appendice.

Informazioni preliminari

Prima messa in funzione (continua)

54
65

 4
72

 IT

 



10

 Il sistema di ventilazione per abitazioni
viene preimpostato in fabbrica ed è, per-
ciò, pronto ad entrare in funzione.

Velocità di ventilazione
■ In fabbrica vengono preimpostate le

seguenti velocità di ventilazione:

Fascia oraria Velocità di ventila-
zione

dalle 22:00 al-
le 07:00

Ventilazione ri-
dotta

dalle 07:00 al-
le 08:00

Ventilazione
normale

dalle 08:00 al-
le 17:00

Ventilazione ri-
dotta

dalle 17:00 al-
le 22:00

Ventilazione
normale

 

Commutazione ora solare/ora legale
■ La commutazione avviene automati-

camente.

Data e ora
■ La data e l'ora sono state impostate

dalla ditta installatrice.

Le singole impostazioni possono essere
modificate in qualsiasi momento a
seconda delle esigenze personali.

Interruzione di corrente
In caso di interruzione di corrente tutte le
impostazioni rimangono memorizzate.

Consigli per risparmiare energia

Breve assenza, ad es. per acquisti (vedi
pagina 23):
■ Impostare temporaneamente una

velocità di ventilazione inferiore,
ad es. ventilazione di base .

Ferie/Vacanze (vedi pagina 23):
■ Se ci si assenta per un viaggio, impo-

stare in “Manuale„ una velocità di
ventilazione inferiore per tutto il peri-
odo di assenza ad es. ventilazione di
base .

Filtri sporchi (vedi pagina 42)
■ Pulire a intervalli regolari i filtri dell'ap-

parecchio di ventilazione e dei termi-
nali circolari di ripresa aria oppure
sostituirli (consigliata la sostituzione
dei filtri almeno una volta all'anno).

Informazioni preliminari

L'impianto è preimpostato

54
65

 4
72

 IT



11

In caso di umidità elevata dell'aria e/o
di abbondante formazione di odori,
ad es. mentre si cucina (vedi
pagina 23)
■ Impostare temporaneamente una

velocità di ventilazione superiore,
ad es. ventilazione intensiva .

Velocità di ventilazione consigliate

Impostare la velocità di ventilazione in
funzione della situazione corrente.

Velocità di ventilazione Situazione
Ventilazione di base (porta-
ta volumetrica minima del-
l'aria)

Edificio vuoto, ad es. durante le vacanze

Ventilazione ridotta (portata
volumetrica ridotta dell'a-
ria)

Poche persone all'interno dell'edificio, ad es. da
lunedì al venerdì durante il giorno

Ventilazione normale (por-
tata volumetrica normale
dell'aria)

Utilizzo normale dell'edificio da parte di più perso-
ne

Ventilazione intensiva (por-
tata volumetrica massima
dell'aria)

■ Formazione abbondante di odori, ad es. mentre
si cucina

■ Elevata umidità dell'aria, ad es. durante la doc-
cia

■ Utilizzo dell'edificio da parte di molte persone,
ad es. durante una festa

Informazioni preliminari

Consigli per maggiore comfort
54

65
 4

72
 IT

 



12

Tutte le impostazioni del sistema di ven-
tilazione per abitazioni possono essere
effettuate in modo centralizzato sul tele-
comando.

Lunedì
08:00 - 23:00

G : 1
09.01.13

Filtro

08:30

A EB DC

A Supporto a parete
B Unità di servizio
C Senza funzione
D Display LC con retroilluminazione
E Manopola di taratura

■ Girare:
Per sfogliare il menù o impostare
valori.

■ Premere:
Per confermare la selezione o sal-
vare l'impostazione eseguita.

Per tornare al passaggio prece-
dente del menù o per interrompere
un'impostazione già iniziata.
Senza funzione
Per impostare “Manuale„ (vedi
pagina 23).
Per visualizzare i valori d'imposta-
zione e gli stati d'esercizio del
sistema di ventilazione per abita-
zioni (vedi pagina 34).

Sono a disposizione 2 livelli operativi:
■ Menù di base (vedi pagina 13)
■  Menù principale (vedi pagina 14)

Avvertenza
Se per alcuni minuti non si eseguono
impostazioni sull'unità di servizio, la
retroilluminazione del display viene
disinserita.

Informazioni sull'impiego

Telecomando

54
65

 4
72

 IT



13

Simboli

Ulteriori informazioni sono riporta-
te al capitolo “Spiegazione dei ter-
mini„ in appendice.

Alcuni simboli non sono visualizzati
costantemente sul display, ma appaiono
in funzione delle impostazioni e dello
stato d'esercizio.

Velocità di ventilazione
Ventilazione di base
Ventilazione ridotta

Ventilazione normale
Ventilazione intensiva

Stati d'esercizio
Segnalazione di guasto (vedi
pagina 35)
Sono accesi i ventilatori nel-
l'apparecchio di ventilazione.
Il collegamento dati con l'appa-
recchio di ventilazione è attivo.

“Filtro„ I filtri sono sporchi (vedi
pagina 39).

Menù di base

 Nel menù di base vengono visualizzati
gli stati d'esercizio attivi al momento e la
velocità di ventilazione impostata. La
velocità di ventilazione può essere tem-
poraneamente modificata (vedi
pagina 24).

Come richiamare il menù di base:
premere più volte il tasto  finché non
appare visualizzato il menù di base.

Informazioni sull'impiego

Telecomando (continua)

54
65

 4
72

 IT

 



14

Lunedì
08:00 - 23:00

G : 1
09.01.13

Filtro

08:30 A

C

B

DE

A Giorno della settimana, ora e data
B In funzione delle impostazioni attive:

■ Orario di inizio e di conclusione
del periodo attivo al momento
nella programmazione delle fasce
orarie (vedi pagina 19)
oppure

■ “Temporaneo„ e orario di con-
clusione in caso di modifica tem-
poranea della velocità di ventila-
zione (vedi pagina 24)
oppure

■ “Manuale„ se inserita (vedi
pagina 23)

C Velocità di ventilazione attuale
impostata (vedi pagina 13)
oppure
Codice di guasto, se è presente un
guasto.

D Stati d'esercizio (vedi pagina 13)
E Segnalazione per la sostituzione fil-

tro

Menù principale

 
Nel menù principale  si possono veri-
ficare le impostazioni del sistema di ven-
tilazione per abitazioni e adattarle.

Informazioni sull'impiego

Menù di base (continua)

54
65

 4
72

 IT



15

Tra queste si annoverano ad es. le pro-
grammazioni delle fasce orarie. Oltre a
ciò è possibile la visualizzazione e la
conferma di segnalazioni.
La panoramica del menù è a
pagina 49.
Come richiamare il menù principale  :
premere la manopola di taratura nel
menù di base.

G : 1
09.01.13
08:30

Lunedì

Menù principale

Menu Imp. App.
Menu Diagnostica

Indietro

Menu Notif.
Menu comando utente

Come eseguire la regolazione

 Se per alcuni minuti non si eseguono
impostazioni sul telecomando, la retroil-
luminazione del display viene disinse-
rita. Per reinserire la retroilluminazione
premere un tasto qualsiasi.

1. Richiamare il menù principale  :
premere la manopola di taratura nel
menù di base.

2. Per selezionare l'opzione di menù
selezionata, ruotare la manopola di
taratura.
L'opzione di menù selezionata è evi-
denziata da uno sfondo nero.

3. Per confermare la selezione, pre-
mere la manopola di taratura.
L'impostazione attuale viene visualiz-
zata ed evidenziata da uno sfondo
nero.

4. Per modificare l'impostazione sele-
zionata, ruotare la manopola di tara-
tura.

5. Per confermare l'impostazione, pre-
mere la manopola di taratura.

6. premere più volte  finché non viene
visualizzato il menù di base.

Interruttore radio (accessorio)

Mediante gli interruttori radio è possibile
impostare temporaneamente la ventila-
zione intensiva  indipendentemente
dal telecomando.

La ditta installatrice può allacciare max.
6 interruttori radio al sistema di ventila-
zione per abitazioni.

Informazioni sull'impiego

Menù principale (continua)

54
65

 4
72

 IT

 



16

Per concludere in anticipo la ventila-
zione intensiva  impostata in pre-
cedenza con il tasto . La funzione
di ventilazione impostata sul teleco-
mando è di nuovo attiva, ad es. la
programmazione delle fasce orarie.
La velocità di ventilazione prestabi-
lita tramite questa funzione di venti-
lazione viene impostata di nuovo.
Premere brevemente (< 1 secondo):
■ Per impostare la ventilazione

intensiva  per 15 minuti (vedi
pagina 24).

Premere a lungo (> 1 secondo):
■ Per impostare la ventilazione

intensiva  per 30 minuti (vedi
pagina 24).

Informazioni sull'impiego

Interruttore radio (accessorio) (continua)

54
65

 4
72

 IT



17

 Introdurre la spina di allacciamento rete
dell'apparecchio di ventilazione in una
presa Schuko con messa a terra.
Dopo breve tempo appare sul display del
telecomando il menù di base (vedi
pagina 13). Il sistema di ventilazione per
abitazioni è pronto ad entrare in fun-
zione.

Disinserimento del sistema di ventilazione per abitazioni

 ! Attenzione
Se il sistema di ventilazione per
abitazioni viene spento per un
periodo di tempo prolungato,
sussiste il rischio di danni dovuti
all'umidità nell'edificio.
Disinserire il sistema di ventila-
zione per abitazioni solo per brevi
periodi di tempo, ad es. per sosti-
tuire i filtri.

Sfilare la spina di allacciamento rete del-
l'apparecchio di ventilazione dalla presa
Schuko con messa a terra.
Dopo poco tempo sul display scompare
l'indicazione del telecomando.

Attivazione e disattivazione

Inserimento del sistema di ventilazione per abitazioni
54

65
 4

72
 IT

 



18

Ulteriori informazioni sono riporta-
te al capitolo “Spiegazione dei ter-
mini„ in appendice.

Grazie alla programmazione delle fasce
orarie è possibile adattare il sistema di
ventilazione per abitazioni alle proprie
abitudini. Nella programmazione delle
fasce orarie la giornata viene suddivisa
in intervalli ossia in cosiddetti periodi.
L'utente stabilisce quale velocità di ven-
tilazione impostare in tali periodi.
Per consigli sull'impostazione delle velo-
cità di ventilazione vedi pagina 11.

Avvertenza
Le fasce orarie possono essere impo-
state esclusivamente tramite teleco-
mando.

Sono disponibili le seguenti fasce orarie:
■ “P1: settimana„

Il ciclo della programmazione delle
fasce orarie è identico per tutti i giorni
della settimana.

■ “P2:sett/w-end„ (“P2:settiman./
weekend„)
Il ciclo da lunedì a venerdì è diverso da
quello da impostare per sabato e
domenica.

■ “P3: singoli giorni„
È possibile impostare un ciclo diverso
per ogni giorno della settimana.

Nell'impostazione delle fasce orarie atte-
nersi ai seguenti punti:
■ Le fasce orarie programmate conten-

gono max. 6 periodi consecutivi al
giorno (dal “Periodo 1„ al “Periodo
6„).

■ Il periodo con il numero massimo non
è attivo e perciò non viene considerato
nel ciclo della programmazione delle
fasce orarie.

■ È possibile disattivare dei periodi e
anche cancellarli (vedi pagina 21).

■ È possibile attivare dei periodi disatti-
vati e aggiungere dei periodi (vedi
pagina 20).

■ Per ogni periodo impostare l'orario di
inizio.

■ L'orario di conclusione risulta dall'ora-
rio di inizio dei seguenti periodi. Così
si escludono le lacune tra un periodo
e l'altro e la sovrapposizione di periodi
consecutivi.

■ Se per l'orario d'inizio è stato impo-
stato “- - : - -„, questo periodo non è
attivo. Allo stesso tempo vengono can-
cellati tutti i periodi seguenti.

Selezione della programmazione delle fasce orarie

Impostazione di fabbrica: “P1: setti-
mana„

Menù principale 
1. “Menu comando utente„
2. “Scelta programma„

3. Selezionare la programmazione delle
fasce orarie desiderata: “P1: setti-
mana„, “P2:sett/w-end„ o “P3: sin-
goli giorni„

4. Confermare la selezione.
5. Premere  per uscire dal menù.

Ventilazione controllata per abitazioni con programmazione delle
fasce orarie

Programmazione di fasce orarie

54
65

 4
72

 IT



19

Impostazione dei periodi per la programmazione delle fasce ora-
rie “P1: settimana„

Impostazioni di fabbrica
Periodo Orario d'i-

nizio
Velocità
di ventila-
zione

“Periodo 1„ le 07:00
“Periodo 2„ le 08:00
“Periodo 3„ le 17:00
“Periodo 4„ le 22:00
“Periodo 5„ - - : - -
“Periodo 6„ non presente

Menù principale 
1. “Menu comando utente„
2. “Periodi„

3. “P1: settimana„
4. Selezionare il periodo desiderato: dal

“Periodo 1„ al “Periodo 6„
5. “Ora start„: impostare l'orario d'inizio

desiderato. Confermare l'imposta-
zione.

6. “Ventilazione„: impostare la velocità
di ventilazione desiderata. Confer-
mare l'impostazione.

7. Per uscire dal menù, selezionare
“Indietro„ o premere .

8. Ripetere le impostazioni per i periodi
restanti.

Impostazione dei periodi per la programmazione delle fasce ora-
rie “P2:sett/w-end„

Impostazioni di fabbrica “Settimana„
Periodo Orario d'i-

nizio
Velocità
di ventila-
zione

“Periodo 1„ le 07:00
“Periodo 2„ le 08:00
“Periodo 3„ le 17:00
“Periodo 4„ le 22:00
“Periodo 5„ - - : - -
“Periodo 6„ non presente

Impostazioni di fabbrica
per “weekend„
Periodo Orario d'i-

nizio
Velocità
di ventila-
zione

“Periodo 1„ le 08:00
“Periodo 2„ le 23:00
“Periodo 3„ - - : - -

Periodo Orario d'i-
nizio

Velocità
di ventila-
zione

“Periodo 4„ non presente
“Periodo 5„
“Periodo 6„

Menù principale 
1. “Menu comando utente„
2. “Periodi„
3. “P2:settiman./weekend„
4. Per impostare i periodi da lunedì a

venerdì selezionare “Settimana„.
Per impostare i periodi per sabato e
domenica selezionare “weekend„.

5. Selezionare il periodo desiderato: dal
“Periodo 1„ al “Periodo 6„

6. “Ora start„: impostare l'orario d'inizio
desiderato. Confermare l'imposta-
zione.

Ventilazione controllata per abitazioni con programmazione delle
fasce orarie

Programmazione di fasce orarie (continua)

54
65

 4
72

 IT



20

7. “Ventilazione„: impostare la velocità
di ventilazione desiderata. Confer-
mare l'impostazione.

8. Per uscire dal menù, selezionare
“Indietro„ o premere .

9. Ripetere le impostazioni per i periodi
restanti.

Impostazione dei periodi per la programmazione delle fasce ora-
rie “P3: singoli giorni„

Impostazioni di fabbrica per i giorni
da “Lunedì„ a “Venerdì„
Periodo Orario d'i-

nizio
Velocità
di ventila-
zione

“Periodo 1„ le 07:00
“Periodo 2„ le 08:00
“Periodo 3„ le 17:00
“Periodo 4„ le 22:00
“Periodo 5„ - - : - -
“Periodo 6„ non presente

Impostazioni di fabbrica per
“Sabato„ e “Domenica„
Periodo Orario d'i-

nizio
Velocità
di ventila-
zione

“Periodo 1„ le 08:00
“Periodo 2„ le 23:00
“Periodo 3„ - - : - -
“Periodo 4„ non presente
“Periodo 5„
“Periodo 6„

Menù principale 
1. “Menu comando utente„
2. “Periodi„
3. “P3: singoli giorni„
4. Selezionare il giorno della settimana

desiderato: da “Lunedì„ a “Dome-
nica„

5. Selezionare il periodo desiderato: dal
“Periodo 1„ al “Periodo 6„

6. “Ora start„: impostare l'orario d'inizio
desiderato. Confermare l'imposta-
zione.

7. “Ventilazione„: impostare la velocità
di ventilazione desiderata. Confer-
mare l'impostazione.

8. Per uscire dal menù, selezionare
“Indietro„ o premere .

9. Ripetere le impostazioni per i giorni
della settimana e i periodi restanti.

Attivazione e aggiunta di periodi

È possibile attivare dei periodi non attivi.
Allo stesso tempo viene aggiunto 1 peri-
odo successivo che non è attivo.

Menù principale 
1. “Menu comando utente„
2. “Periodi„

Ventilazione controllata per abitazioni con programmazione delle
fasce orarie

Programmazione di fasce orarie (continua)

54
65

 4
72

 IT



21

3. Selezionare la programmazione delle
fasce orarie desiderata: “P1: setti-
mana„, “P2:settiman./weekend„ o
“P3: singoli giorni„

4. Per “P2:settiman./weekend„ sele-
zionare “Settimana„ o “Weekend„.
Per “P3: singoli giorni„ selezionare
il giorno della settimana desiderato:
da “Lunedì„ a “Domenica„

5. Selezionare il periodo con il numero
massimo, vedi seguente esempio.

6. “Ora start„: Impostare un'ora. Con-
fermare l'impostazione.

7. Per uscire dal menù, selezionare
“Indietro„ o premere .

Esempio:
La programmazione delle fasce orarie
per il fine settimana comprende 3 periodi
attivi (dal “Periodo 1„ al “Periodo 3„).
Il “Periodo 4„ non è attivo. Volete
aggiungere e attivare altri 2 periodi.

Menù principale 
1. “Menu comando utente„
2. “Periodi„
3. “P2:settiman./weekend„
4. “Weekend„
5. Per il “Periodo 4„ impostare un orario

di inizio. Confermare l'impostazione.
Il “Periodo 4„ è attivato. Il “Periodo
5„ viene aggiunto ma non è attivo.

6. Per il “Periodo 5„ impostare un orario
di inizio. Confermare l'impostazione.
Il “Periodo 5„ è attivato. Il “Periodo
6„ viene aggiunto ma non è attivo.

Disattivazione e cancellazione di periodi

Un periodo disattivato viene mantenuto,
ma non viene considerato nel ciclo della
programmazione delle fasce orarie.
Contemporaneamente vengono cancel-
lati tutti i periodi seguenti.

Avvertenza
Il “Periodo 1„ non può essere disatti-
vato.

Menù principale 
1. “Menu comando utente„
2. “Periodi„
3. Selezionare la programmazione delle

fasce orarie desiderata: “P1: setti-
mana„, “P2:settiman./weekend„ o
“P3: singoli giorni„

4. Per “P2:settiman./weekend„ sele-
zionare “Settimana„ o “Weekend„.
Per “P3: singoli giorni„ selezionare
il giorno della settimana desiderato:
da “Lunedì„ a “Domenica„

5. Selezionare il periodo che si desidera
disattivare: dal “Periodo 2„ al “Peri-
odo 6„

6. “Ora start„: Azzerare l'ora finché non
viene visualizzato “- - : - -„. Confer-
mare l'impostazione.

7. Per uscire dal menù, selezionare
“Indietro„ o premere .

Esempio:
La programmazione delle fasce orarie
del martedì deve comprendere soltanto
3 periodi.

Ventilazione controllata per abitazioni con programmazione delle
fasce orarie

Programmazione di fasce orarie (continua)

54
65

 4
72

 IT

 



22

Menù principale 
1. “Menu comando utente„
2. “Periodi„
3. “P3: singoli giorni„
4. “Martedì„
5. Impostare su “- - : - -„ l'orario di avvio

del “Periodo 4„.
Il “Periodo 4„ è disattivato. Il “Peri-
odo 5„ e il “Periodo 6„ (se disponi-
bile) vengono cancellati.

Ventilazione controllata per abitazioni con programmazione delle
fasce orarie

Programmazione di fasce orarie (continua)

54
65

 4
72

 IT



23

Nel funzionamento “Manuale„ il
sistema di ventilazione per abitazioni
funziona costantemente alla velocità di
ventilazione selezionata.
Per consigli sull'impostazione delle velo-
cità di ventilazione vedi pagina 11.

Manuale

G : 1
09.01.13
08:30

Lunedì

Menù di base
1. Premere .
2. Impostare la velocità di ventilazione

desiderata. Confermare l'imposta-
zione.

3. Sul display viene visualizzato “Manu-
ale„.

La funzione “Manuale„ resta attiva fin-
ché non si preme di nuovo  oppure

.

Modifica temporanea della velocità di ventilazione

Il sistema di ventilazione per abitazioni
funziona per un periodo di tempo stabi-
lito a una determinata velocità di ventila-
zione.
Al termine di questo periodo viene pro-
seguita la funzione di ventilazione che
era attiva in precedenza, ad es. la pro-
grammazione delle fasce orarie.

Per consigli sull'impostazione delle velo-
cità di ventilazione vedi pagina 11.

Ventilazione controllata per abitazioni senza programmazione delle
fasce orarie

Modifica permanente della velocità di ventilazione
54

65
 4

72
 IT

 



24

Mediante il telecomando

Lunedì

Temporaneo     - 17:00

G : 1
09.01.13
08:30

Ruotare la manopola di taratura finché
non viene visualizzata la velocità di ven-
tilazione desiderata.
■ La ventilazione di base , la ventila-

zione ridotta  e la ventilazione nor-
male  restano attive fino al termine
dell'attuale periodo della programma-
zione delle fasce orarie impostata.

■ La ventilazione intensiva  resta
attiva per 30 minuti.

Mediante  si riattiva in anticipo la
fascia oraria selezionata per ultima.

Mediante l'interruttore radio (accessorio)

Si imposta la ventilazione intensiva 
per un determinato periodo di tempo.

Per 15 minuti:
■ Premere brevemente .

Per 30 minuti:
■ Premere  per più di 1 secondo.

■ Se all'inizio dell'intervallo di tempo è
attiva la ventilazione di base , la
ventilazione intensiva  non viene
inserita.

■ Se la ventilazione di base  viene ter-
minata durante questo periodo
(ad es. tramite la programmazione
fasce orarie), per l'intervallo di tempo
rimanente viene impostata automati-
camente la ventilazione intensiva .

■ Se la ventilazione intensiva  è atti-
vata tramite l'interruttore radio, sul
display del telecomando viene visua-
lizzato il simbolo corrispondente.

■ Durante questo periodo di tempo, sul
telecomando è possibile impostare
soltanto la ventilazione di base .

■ Per poter terminare in anticipo il peri-
odo di ventilazione intensiva , pre-
mere  sul telecomando.
Viene proseguita la funzione di venti-
lazione che era attiva prima dell'inizio
del periodo impostato, ad es. la pro-
grammazione delle fasce orarie.

Ventilazione controllata per abitazioni senza programmazione delle
fasce orarie

 Modifica temporanea della velocità di… (continua)

54
65

 4
72

 IT



25

Mediante il sistema impostazioni appa-
recchio è possibile adattare il sistema di
ventilazione per abitazioni al relativo edi-
ficio.

! Attenzione
La modifica di tali impostazioni
può provocare degli stati d'eser-
cizio indesiderati del sistema di
ventilazione per abitazioni.
Perciò è consentito modificare le
impostazioni apparecchio sol-
tanto a personale qualificato
(ditta installatrice o centro assi-
stenza autorizzato).

Non è consentito modificare le seguenti
impostazioni apparecchio:
■ “Portata d'aria 0„
■ “CV + WTW„
■ “T° post risc.„
■ “V1 Vmax„
■ “CN1 accoppia„
■ “CN1 mod. asp.„
■ “CN1 mod. estr.„
■ “V2 Vmax„
■ “CN2 accoppia„
■ “CN2 mod. immiss.„
■ “CN2 mod. estraz.„
■ “Sonda RHT„
■ “Precisione RHT„

Impostazione portate volumetriche dell'aria

Ulteriori informazioni sono riporta-
te al capitolo “Spiegazione dei ter-
mini„ in appendice.

 Impostazioni di fabbrica
Indicazione Velocità di ventilazione Portata volumetrica

dell'aria
“Portata d'aria
0„

Ventilazione di base (portata vo-
lumetrica minima dell'aria)

30 m3/h

“Portata d'aria
1„

Ventilazione ridotta (portata volu-
metrica ridotta dell'aria)

75 m3/h

“Portata d'aria
2„

Ventilazione normale (portata vo-
lumetrica normale dell'aria)

100 m3/h

“Portata d'aria
3„

Ventilazione intensiva (portata
volumetrica massima dell'aria)

125 m3/h

Le portate volumetriche dell'aria neces-
sarie devono essere calcolate in fase di
progetto dell'impianto e devono essere
impostate al momento della messa in
funzione.

Impostazioni apparecchio sul telecomando

Impostazioni apparecchio
54

65
 4

72
 IT

 



26

! Attenzione
In caso di portata volumetrica
dell'aria di 0 metri cubi all'ora,
vengono spenti i ventilatori. Esi-
ste il rischio di danni dovuti a umi-
dità nell'edificio.
Non modificare la portata volu-
metrica dell'aria per la velocità di
ventilazione 0.

Velocità di ventilazione 1 - 3:
■ Il campo di taratura è compreso tra 30

metri cubi all'ora e 150 metri cubi
all'ora.

■ Impostare le portate volumetriche del-
l'aria in ordine ascendente, cioè la por-
tata volumetrica per la velocità di ven-
tilazione 1 deve essere minore di
quella per la velocità di ventilazione 2,
ecc.

Avvertenza
Se le portate volumetriche dell'aria
non sono state impostate in ordine
ascendente, i valori di impostazione
vengono corretti automaticamente
dopo che si è usciti dal menù.
Per la verifica delle portate volumetri-
che dell'aria vedi pagina 34.
 

■ Si raccomanda: impostare le portate
volumetriche dell'aria in modo che tra
una velocità di ventilazione e la suc-
cessiva vi sia una differenza di almeno
10 metri cubi all'ora.

Menù principale 
1. “Menu Imp. App.„
2. “Parametri„
3. Selezionare la velocità di ventilazione

desiderata: da “Portata d'aria 1„ a
“Portata d'aria 3„

4. Impostare la portata volumetrica del-
l'aria necessaria. Confermare l'impo-
stazione.

5. Ripetere le impostazioni per le velo-
cità di ventilazione restanti.

6. Per uscire dal menù premere .

Impostazione del valore nominale temperatura aria di ripresa per
bypass

Ulteriori informazioni sono riporta-
te al capitolo “Spiegazione dei ter-
mini„ in appendice.

Impostazione di fabbrica: 22 °C

Impostazioni apparecchio sul telecomando

Impostazioni apparecchio (continua)

54
65

 4
72

 IT



27

Se la temperatura aria di ripresa
supera il valore impostato, va attivato il
bypass.
Presupposto: per la funzione bypass
deve essere impostato “Auto„ (vedi
pagina 27).

Menù principale 
1. “Menu Imp. App.„
2. “Parametri„

3. “Temp bypass„
4. Impostare la temperatura desiderata.

Confermare l'impostazione.
5. Per uscire dal menù premere .

Impostazione della differenza della temperatura aria di ripresa

Ulteriori informazioni sono riporta-
te al capitolo “Spiegazione dei ter-
mini„ in appendice.

Impostazione di fabbrica: 2 °C
Un bypass attivo viene bloccato se la
temperatura aria di ripresa è inferiore al
valore nominale del valore impostato .
Presupposto: per la funzione bypass
deve essere impostato “Auto„ (vedi
capitolo seguente).

Menù principale 
1. “Menu Imp. App.„
2. “Parametri„
3. “Ist. Bypass„
4. Impostare la temperatura desiderata.

Confermare l'impostazione.
5. Per uscire dal menù premere .

Impostazione della funzione bypass

Ulteriori informazioni sono riporta-
te al capitolo “Spiegazione dei ter-
mini„ in appendice.

 Impostazione di fabbrica: “Auto„
Il bypass può venire inserito/disinserito
automaticamente, in base alla tempera-
tura dell'aria esterna e dell'aria di ripresa,
oppure in modo manuale.

Menù principale 
1. “Menu Imp. App.„
2. “Parametri„
3. “Modo bypass„

4. Selezionare la funzione desiderata.
■ “Auto„:

il bypass viene attivato e bloccato in
base alla temperatura dell'aria
esterna e dell'aria di ripresa.

■ “aperto„:
il bypass è permanentemente
attivo. Il recupero del calore è disat-
tivato.

■ “chiuso„:
il bypass è permanentemente bloc-
cato. Il recupero del calore è atti-
vato.

5. Confermare la selezione.
6. Per uscire dal menù premere .

Impostazioni apparecchio sul telecomando

Impostazioni apparecchio (continua)

54
65

 4
72

 IT

 



28

Compensazione dello squilibrio di pressione

Ulteriori informazioni sono riporta-
te al capitolo “Spiegazione dei ter-
mini„ in appendice.

 Impostazioni di fabbrica:
■ “Mod. sbilanc.„: “INS.„
■ “Vent. Sbil.„: 0 metri cubi all'ora

Uno squilibrio di pressione può essere
compensato aumentando o riducendo la
portata volumetrica dell'aria di mandata
rispetto alla portata volumetrica dell'aria
di ripresa.

! Attenzione
Dei valori di taratura errati provo-
cano una depressione o sovrap-
pressione notevole nell'edificio.
Il valore di taratura deve essere
rilevato da una misurazione delle
portate volumetriche dell'aria di
tutti i terminali di mandata e di
ripresa aria.

Menù principale 
1. “Menu Imp. App.„
2. “Parametri„
3. “Mod. sbilanc.„
4. Selezionare “ON„. Confermare la

selezione.
5. “Vent. Sbil.„
6. Impostare il valore desiderato. Con-

fermare l'impostazione.
■ da –100 a –1 metri cubi all'ora:

in caso di sovrappressione nell'edi-
ficio

■ da 1 a 100 metri cubi all'ora:
in caso di depressione nell'edificio

7. Per uscire dal menù premere .

Attivazione del registro esterno di preriscaldamento elettrico

Ulteriori informazioni sono riporta-
te al capitolo “Spiegazione dei ter-
mini„ in appendice.

 Impostazione di fabbrica: “No suppl.
Ris.„
È presente un registro di preriscalda-
mento elettrico supplementare (acces-
sorio) nella tubazione aria esterna. Per-
ché il registro di preriscaldamento elet-
trico si possa inserire per la protezione
antigelo dello scambiatore di calore, lo si
deve attivare una volta sola.

Menù principale 
1. “Menu Imp. App.„
2. “Parametri„
3. “Riscal. suppl.„
4. Impostare “Suppl. Riscal.„. Confer-

mare la selezione.
5. Per uscire dal menù premere .

Impostazioni apparecchio sul telecomando

Impostazioni apparecchio (continua)

54
65

 4
72

 IT



29

Attivazione del sensore di CO2/umidità

Ulteriori informazioni sono riporta-
te al capitolo “Spiegazione dei ter-
mini„ in appendice.

 Impostazioni di fabbrica:
■ “V1 on/off„: “0„
■ “V1 Vmin„: 0 V
■ “V2 Vmin„: 0 V

All'apparecchio di ventilazione è colle-
gato un sensore di CO2/umidità (acces-
sorio). Affinché l'apparecchio di ventila-
zione possa adattare la portata volume-
trica dell'aria in funzione della concen-
trazione di CO2 e/o dell'umidità dell'aria,
il sensore di CO2/umidità deve essere
attivato una prima volta e impostato.

Menù principale 
1. “Menu Imp. App.„
2. “Parametri„
3. “V1 on/off„

4. Impostare “1„. Confermare l'imposta-
zione.

Avvertenza
Non si deve impostare “3„ o “4„.
 

5. “V1 Vmin„
6. Per impostare a partire da quale con-

centrazione di CO2 deve aumentare la
portata volumetrica dell'aria. Impo-
stare 3,5 V. Ciò corrisponde a una
concentrazione di CO2 di 820 ppm
(“parti per milione„). Confermare l'im-
postazione.

7. “V2 Vmin„
8. Per impostare a partire da quale umi-

dità relativa dell'aria deve aumentare
la portata volumetrica dell'aria. Impo-
stare 7 V. Ciò corrisponde a un'umi-
dità relativa dell'aria del 65%. Confer-
mare l'impostazione.

9. Per uscire dal menù premere .

Attivazione della valvola deviatrice a 3 vie per scambiatore geo-
termico

Ulteriori informazioni sono riporta-
te al capitolo “Spiegazione dei ter-
mini„ in appendice.

 Impostazioni di fabbrica:
■ “Scal.cal.on/off„: “OFF„
■ “Scal.Temp. Min„: 5 °C
■ “Scal.Temp. Max„: 25 °C

È installato uno scambiatore geotermico
con valvola deviatrice a 3 vie (da preve-
dere sul posto) per preriscaldare l'aria
esterna. L'aria esterna può essere con-
dotta o attraverso lo scambiatore geo-
termico o senza preriscaldamento nel-
l'apparecchio di ventilazione.
Per attivare la valvola deviatrice a 3 vie
si devono eseguire le seguenti imposta-
zioni:

Menù principale 
1. “Menu Imp. App.„
2. “Parametri„

Impostazioni apparecchio sul telecomando

Impostazioni apparecchio (continua)

54
65

 4
72

 IT



30

3. “Scal.cal.on/off„
4. Selezionare “ON„. Confermare la

selezione.
5. “Scal.Temp. Min„
6. Impostare il valore di temperatura aria

esterna al di sotto del quale l'aria afflu-
isce attraverso lo scambiatore geoter-
mico. Confermare l'impostazione.

7. “Scal.Temp. Max„
8. Impostare il valore di temperatura aria

esterna al di sopra del quale l'aria
affluisce attraverso lo scambiatore
geotermico. Confermare l'imposta-
zione.

9. Per uscire dal menù premere .

Impostazioni apparecchio sul telecomando

Impostazioni apparecchio (continua)

54
65

 4
72

 IT



31

 
Menù principale :
1. “Menu comando utente„
2. “Ora„
3. Impostare ore, minuti e secondi.

Impostare ogni numero singolar-
mente. Confermare ogni imposta-
zione. Il numero attivo è sottolineato.

4. Per uscire dal menù premere .

Impostazione della data

 
Menù principale :
1. “Menu comando utente„
2. “Data„
3. Impostare il giorno, il mese e l'anno.

Impostare ogni numero singolar-
mente. Confermare ogni imposta-
zione. Il numero attivo è sottolineato.

4. Per uscire dal menù premere .

Impostazione della lingua

 Impostazione di fabbrica: “English„

Menù principale :
1. “Setting control unit„
2. “Lingua„

3. Selezionare la lingua desiderata.
Confermare la selezione.

4. Per uscire dal menù premere .

Ulteriori impostazioni sul telecomando

Impostazione dell'ora esatta
54

65
 4

72
 IT

 



32

Ripristino delle impostazioni utente

Vengono riportati sui valori impostati in
fabbrica:
■ Programmazione delle fasce orarie

selezionata
■ Periodi di tutte le programmazioni

delle fasce orarie
■ Lingua

Avvertenza
Le impostazioni apparecchio e la data e
l'ora restano invariate.

Estrazione dell'unità di servizio

Ulteriori impostazioni sul telecomando

Ripristino dell'impostazione di fabbrica

54
65

 4
72

 IT



33

Inserimento dell'unità di servizio

2.

1.

A

Mentre s'inserisce l'unità di servizio
tenere premuta la manopola di taratura
A. A conferma del reset delle imposta-
zioni, sul display viene visualizzato per
breve tempo “Reset parametri„.

Ripristino impostazioni apparecchio

! Attenzione
Tutte le impostazioni vengono
annullate. In questo modo il
sistema di ventilazione per abita-
zioni potrebbe non essere più
adattato in modo ottimale al rela-
tivo edificio.
Effettuare un'operazione del
genere soltanto dopo aver con-
sultato il centro assistenza auto-
rizzato.

Avvertenza
Tutte le impostazioni utente del proprio
sistema di ventilazione per abitazioni
restano invariate, ad es. i periodi impo-
stati delle programmazioni fasce orarie.

Menù principale 
1. “Menu Imp. App.„
2. “Impostazioni fabbr.„
3. “Esegui„
4. Per uscire dal menù premere .

Ulteriori impostazioni sul telecomando

Ripristino dell'impostazione di fabbrica (continua)

54
65

 4
72

 IT

 



34

Verifica dei valori di taratura e degli stati d'esercizio

Menù di base
1. Premere .
2. Per uscire dal menù, selezionare

“Indietro„ o premere .

G : 1
09.01.13
08:30

Lunedì

Informazioni

Errore           0

Bypass  DISINS.
Modo 3    300 m3/h

Gelo     DISINS.

Indietro

Le informazioni visualizzate hanno il seguente significato:
Indicazione Significato
“Modo 0„ Portata volumetrica dell'aria impostata per ventilazione di

base  (velocità di ventilazione 0)
“Modo 1„ Portata volumetrica dell'aria impostata per ventilazione ri-

dotta  (velocità di ventilazione 1)
“Modo 2„ Portata volumetrica dell'aria impostata per ventilazione

normale  (velocità di ventilazione 2)
“Modo 3„ Portata volumetrica dell'aria impostata per ventilazione in-

tensiva  (velocità di ventilazione 3)
“Bypass„ “INS.„: il bypass è attivo. Nessun recupero del calore.

“OFF„: il bypass è bloccato. Il recupero del calore è atti-
vo.

“Gelo„ “ON„: Protezione antigelo attiva. I registri di preriscal-
damento presenti sono inseriti. Se necessario, la
portata volumetrica dell'aria di mandata viene ri-
dotta.

“OFF„: Protezione antigelo non attiva. I registri di preri-
scaldamento sono disinseriti.

“Errore„ ■ Se non ci sono guasti, viene visualizzato il valore “0„.
■ Se ci sono guasti al sistema di ventilazione per abitazio-

ni: codice del guasto verificatosi per ultimo (vedi pagi-
na 35)

Verifica sul telecomando

Verifica di informazioni

54
65

 4
72

 IT



35

Verifica dei valori misurati

In base ai valori misurati visualizzati è
possibile valutare se il sistema di venti-
lazione per abitazioni è tarato in modo
ottimale.

Menù principale 
1. “Menu Diagnostica„
2. Per uscire dal menù, selezionare

“Indietro„ o premere .

Verifica delle segnalazioni

 Verifica delle segnalazioni di guasto

! Attenzione
Se viene visualizzato il simbolo

, vuol dire che c'è un guasto del
sistema di ventilazione per abita-
zioni.
Non cercare di eliminare il guasto
da soli.

■ In caso di lievi anomalie l'apparecchio
di ventilazione continua a funzionare,
magari con qualche limitazione.

■ In caso di guasto grave, l'apparecchio
di ventilazione si spegne e sul display
del telecomando viene visualizzato un
codice di guasto a 4 cifre, ad es.
“E104„

Avvertenza
Se sono presenti più guasti, verrà visua-
lizzato solo l'ultimo codice di guasto.

G : 1
09.01.13
08:30

Domenica

E 104

1. Controllare se si sono verificati più
guasti. A tala scopo far visualizzare
una panoramica dei guasti (vedi capi-
tolo “Visualizzazione della panora-
mica dei guasti„).

2. Annotare tutti i codici di guasto.
3. Informare il centro assistenza autoriz-

zato.
Comunicare tutti i codici di guasto al
centro di assistenza autorizzato in
modo che questo possa prepararsi in
modo ottimale.

Verifica sul telecomando

Verifica di informazioni (continua)

54
65

 4
72

 IT

 



36

Dopo che sono stati rimossi tutti i guasti,
si riattiva automaticamente la funzione di
ventilazione selezionata in precedenza.
Il simbolo  scompare. Viene visualiz-
zato il menù di base (vedi pagina 13).
Potrebbe essere necessario spegnere
l'apparecchio di ventilazione e poi riac-
cenderlo (vedi pagina 17).

Visualizzazione del sommario guasti

Il sommario guasti comprende tutti i
codici dei guasti che si sono verificati
dall'ultima cancellazione del sommario.
Il codice del guasto verificatosi per ultimo
viene visualizzato in alto.

Menù principale 
1. “Menù Notifiche„
2. “Elenco errore„
3. “Master„
4. Per uscire dal menù, selezionare

“Indietro„ o premere .

Cancellazione del sommario guasti

Dal sommario guasti vengono cancellati
tutti i codici di guasto.

Avvertenza
Cancellare il sommario guasti solo se si
è sicuri di non averne più bisogno.

Menù principale 
1. “Menù Notifiche„
2. “Reset errori„
3. “Master„
4. “Esegui„
5. Per uscire dal menù, selezionare

“Indietro„ o premere .

Verifica sul telecomando

Verifica delle segnalazioni (continua)

54
65

 4
72

 IT



37

Causa Provvedimento
Il sistema di ventilazione per abitazioni è
disinserito.

■ Inserire la spina di allacciamento rete
(vedi pagina 17).

■ Inserire l'interruttore generale (se pre-
sente, all'esterno del locale d'installa-
zione).

■ Inserire il fusibile nel quadro elettrico
(protezione edificio).

La portata volumetrica dell'aria impostata
è troppo bassa.

Aumentare la portata volumetrica dell'a-
ria. Sono possibili le seguenti soluzioni:
■ Selezionare temporaneamente una ve-

locità superiore di ventilazione (vedi pa-
gina 23).

■ Selezionare a lunga scadenza una ve-
locità superiore di ventilazione (vedi pa-
gina 23).

■ Selezionare un altra programmazione
delle fasce orarie (vedi pagina 18).

■ Per il periodo attivo selezionare nella
programmazione delle fasce orarie una
velocità di ventilazione superiore (vedi
da pagina 19).

■ Se necessario, informare il centro as-
sistenza autorizzato.

La temperatura esterna è così bassa che
la portata volumetrica dell'aria di addu-
zione è stata ridotta.

Non sono necessari provvedimenti

■ Il bypass non si chiude.
■ Il registro di preriscaldamento è guasto.
■ Il ventilatore aria di mandata/aria di ri-

presa è guasto.

Informare il centro assistenza autorizza-
to.

Sul display del telecomando viene visua-
lizzata una segnalazione di guasto.

Verificare il tipo di segnalazione e poi an-
nullarlo (vedi pagina 35). Informare il cen-
tro assistenza autorizzato.

Cosa bisogna fare?

Ricambio d'aria insufficiente
54

65
 4

72
 IT

 



38

Causa Provvedimento
La portata volumetrica dell'aria impostata
è troppo alta.

Ridurre la portata volumetrica dell'aria.
Sono possibili le seguenti soluzioni:
■ Selezionare temporaneamente una ve-

locità inferiore di ventilazione (vedi pa-
gina 23).

■ Selezionare a lunga scadenza una ve-
locità inferiore di ventilazione (vedi pa-
gina 23).

■ Selezionare un altra programmazione
delle fasce orarie (vedi pagina 18).

■ Per il periodo attivo selezionare nella
programmazione delle fasce orarie una
velocità di ventilazione inferiore (vedi
da pagina 19).

■ Se necessario, informare il centro as-
sistenza autorizzato.

In abbinamento al sensore di CO2 e di
umidità
■ La concentrazione di biossido di carbo-

nio è troppo alta.
■ L'umidità dell'aria è troppo alta.

Non sono necessari provvedimenti. La
portata volumetrica dell'aria viene ridotta
automaticamente non appena la concen-
trazione di biossido di carbonio e/o l'umi-
dità dell'aria raggiungono il valore pre-
scritto.

Sul display viene visualizzata una segna-
lazione di guasto.

Verificare il tipo di segnalazione e poi an-
nullarlo (vedi pagina 35). Informare il cen-
tro assistenza autorizzato.

Vengono visualizzati “ „ e “E...„

Causa Provvedimento
Vi è un guasto al sistema di ventilazione
per abitazioni.

Procedere come descritto a pagina 35.

Cosa bisogna fare?

Ricambio d'aria eccessivo

54
65

 4
72

 IT



39

Causa Provvedimento
■ I filtri nell'apparecchio di ventilazione e

nei terminali circolari di ripresa aria so-
no sporchi.

■ L'ultima sostituzione dei filtri risale a più
di un anno fa.

Pulire i filtri dell'apparecchio di ventilazio-
ne e dei terminali circolari di ripresa aria.
Se i filtri sono molto sporchi, sostituirli
(vedi da pagina 42).

Le porte/le finestre si aprono con difficoltà

Causa Provvedimento
In edifici con involucri molto spessi,
ad es. casa passiva:
le portate volumetriche dell'aria dell'ap-
parecchio di ventilazione per aria di man-
data e aria di ripresa non sono in equili-
brio.

Informare la ditta installatrice.

Le porte/finestre si aprono con violenza

Causa Provvedimento
In edifici con involucri molto spessi,
ad es. casa passiva:
le portate volumetriche dell'aria dell'ap-
parecchio di ventilazione per aria di man-
data e aria di ripresa non sono in equili-
brio.

Informare la ditta installatrice.

L'interruttore radio non invia alcun segnale

Causa Provvedimento
La pila dell'interruttore radio è scarica. Sostituire la pila dell'interruttore radio (ve-

di pagina 47).

Cosa bisogna fare?

Viene visualizzato “Filtro„
54

65
 4

72
 IT

 



40

 ■ Il rivestimento esterno dell'apparec-
chio di ventilazione può essere pulito
con un detergente comunemente
reperibile in commercio (non abra-
sivo).

■ Il filtro per aria esterna e aria di ripresa
nell'apparecchio di ventilazione e i filtri
nei terminali circolari di ripresa aria
devono essere puliti a intervalli rego-
lari. Si consiglia di sostituire questi filtri
almeno una volta all'anno.

! Attenzione
I depositi di polvere nell'appa-
recchio possono causare ano-
malie.
Non accendere l'apparecchio
senza il filtro per aria esterna e
per aria di ripresa.

 
■ Consigliamo di affidare almeno una

volta all'anno la manutenzione e, se
necessario, la pulizia dell'apparecchio
di ventilazione e del sistema di tuba-
zioni a una ditta specializzata.

■ Consigliamo di stipulare un contratto
di manutenzione con la ditta installa-
trice o un centro assistenza autoriz-
zato.
Trascurare la manutenzione è
rischioso; pulizia e manutenzione
periodiche sono la garanzia per un
funzionamento igienico, poco inqui-
nante e all'insegna del risparmio ener-
getico.

Pulizia dei terminali circolari di mandata/ripresa aria

Lieve insudiciamento

Pulire dall'esterno i terminali circolari di
mandata/ripresa aria con un panno
umido.

Forte insudiciamento

! Attenzione
Se il sistema di ventilazione per
abitazioni viene azionato senza
filtri, nel sistema di tubazioni si
deposita polvere con il conse-
guente aumento della resistenza
dell'aria.
Staccare la spina di allaccia-
mento rete prima di svitare e
togliere i terminali circolari di
ripresa aria.

Manutenzione

Pulizia

54
65

 4
72

 IT



41

Svitare i terminali circolari di mandata/
ripresa aria ed estrarli (chiusura a baio-
netta). Pulirli con un panno umido. Rein-
serire i terminali.

A

A Intercapedine anulare

Avvertenza
■ Non modificare la taratura dell'interca-

pedine anulare A.
■ Per la pulizia o la sostituzione dei filtri

dei terminali circolari di ripresa aria:
vedi pagina 42

Pulizia del terminale di ripresa aria per cucina

! Attenzione
Se il sistema di ventilazione per
abitazioni viene azionato senza
filtri, nel sistema di tubazioni si
deposita polvere con il conse-
guente aumento della resistenza
dell'aria.
Disinserire l'interruttore di rete
dell'apparecchio di ventilazione
prima di estrarre il filtro dal ter-
minale di ripresa aria per cucina.

3.

B

A

1.

2.

A Filtro per grasso
B Perno di sicurezza

Manutenzione

Pulizia (continua)

54
65

 4
72

 IT

 



42

Pulire il filtro per grasso A con acqua e
detergente oppure lavarlo in lavastovi-
glie. Asciugare il filtro per grasso A
prima di rimontarlo.

Pulizia o sostituzione di filtri

 Se sul display del telecomando viene
visualizzato “Filtro„, vuol dire che i filtri
nell'apparecchio di ventilazione e/o nei
terminali circolari di ripresa aria sono
sporchi.

Pulizia dei filtri

In presenza di lieve insudiciamento
pulire i filtri con un aspirapolvere.

Sostituzione dei filtri

Sostituire i filtri se si verifica una delle
seguenti condizioni:
■ I filtri sono molto sporchi.
■ I filtri sono stati puliti più volte.
■ L'ultima sostituzione filtri risale a più di

1 anno fa.

! Attenzione
Il funzionamento dell'apparec-
chio di ventilazione con filtri non
autorizzati dalla Viessmann può
causare danni all'apparecchio.
Utilizzare esclusivamente filtri
originali Viessmann o autorizzati
da Viessmann.
Per l'acquisto di questi filtri rivol-
gersi al centro assistenza auto-
rizzato.

I filtri sporchi possono essere smaltiti
insieme ai rifiuti domestici.

Filtri nell'apparecchio di ventilazione

! Attenzione
I depositi di polvere nell'apparec-
chio possono causare anomalie.
Prima di estrarre le scatole dei fil-
tri sfilare la spina di allacciamento
rete.

Manutenzione

Pulizia (continua)

54
65

 4
72

 IT



43

Estrazione delle scatole dei filtri dall'apparecchio

2.

3.

4.

1.

B

A

A Scatola del filtro per aria di ripresa B Scatola del filtro aria esterna

Manutenzione

Pulizia o sostituzione di filtri (continua)

54
65

 4
72

 IT

 



44

Pulizia ed eventuale sostituzione dei
filtri

Avvertenza
Se si utilizza un filtro a maglia fine: prima
di estrarre il filtro dall'apposita scatola
annotare la posizione del lato superiore
e di quello inferiore o contrassegnarla
con una penna sulla scatola del filtro.

3.

4.

2.

1. 2x

Manutenzione

Pulizia o sostituzione di filtri (continua)

54
65

 4
72

 IT



45

Inserimento delle scatole dei filtri nell'apparecchio

A

1.

2.

B

A Filtro per l'aria di ripresa B Filtro per aria esterna

Manutenzione

Pulizia o sostituzione di filtri (continua)

54
65

 4
72

 IT

 



46

Filtri dei terminali circolari di ripresa aria

! Attenzione
Se il sistema di ventilazione per
abitazioni viene azionato senza
filtri, nel sistema di tubazioni si
deposita polvere con il conse-
guente aumento della resistenza
dell'aria.
Staccare la spina di allaccia-
mento rete prima di svitare e
togliere i terminali circolari di
ripresa aria.

2.

1.

Reset della segnalazione di manutenzione filtri

1. Dopo avere sostituito i filtri, inserire la
spina di allacciamento rete dell'appa-
recchio di ventilazione nell'apposita
presa.

! Attenzione
I depositi di polvere nell'appa-
recchio di ventilazione pos-
sono causare anomalie.
Non accendere l'apparecchio
senza il filtro per aria esterna
e per aria di ripresa.

2. Azzerare la segnalazione di manu-
tenzione per la sostituzione dei filtri.

Menù principale 
1. “Menù Notifiche„
2. “Reset Filtr„
3. “Esegui„
4. Per uscire dal menù, selezionare

“Indietro„ o premere .

Manutenzione

Pulizia o sostituzione di filtri (continua)

54
65

 4
72

 IT



47

! Attenzione
Se non si usano le pile giuste,
l'interruttore radio può subire dei
danni.
Usare solo pile a bottone, tipo
CR 2032 (3 V).

1.

Avvertenza
Non gettare le pile scariche insieme ai
rifiuti domestici. Consegnare le pile sca-
riche presso un centro di raccolta predi-
sposto a tale scopo.

Manutenzione

Sostituzione della pila nell'interruttore radio
54

65
 4

72
 IT

 



48

2.

3.

4.

Manutenzione

Sostituzione della pila nell'interruttore radio (continua)

54
65

 4
72

 IT



49

 “Menù principale„
“Menù Notifiche„
 “Reset Filtr„, vedi pagina 46
 “Reset errori„, vedi pagina 36
 “Elenco errore„, vedi pagina 36

“Menu comando utente„
 “Ora„, vedi pagina 31
 “Data„, vedi pagina 31
 “Scelta programma„, vedi pagina 18
 “Periodi„, vedi pagina 19
  “P1: settimana„
  “P2:settiman./weekend„
  “P3: singoli giorni„
   
 “Lingua„, vedi pagina 31

“Menu Imp. App.„
 “Parametri„, vedi pagina 25
  “Portata d'aria 0„ Non modificare!
  “Portata d'aria 1„
  “Portata d'aria 2„
  “Portata d'aria 3„
  “Temp bypass„
  “Ist. Bypass„
  “Modo bypass„
  “CV + WTW„ Non modificare!
  “Mod. sbilanc.„
  “Vent. Sbil.„
  “Riscal. suppl.„
  “T° post risc.„ Non modificare!
  “V1 on/off„
  “V1 Vmin„
  “V1 Vmax„ Non modificare!
  “CN1 accoppia„ Non modificare!
  “CN1 mod. asp.„ Non modificare!
  “CN1 mod. estr.„ Non modificare!
  “V2 on/off„
  “V2 Vmin„
  “V2 Vmax„ Non modificare!

Appendice

Panoramica del menù Telecomando
54

65
 4

72
 IT



50

“Menu Imp. App.„
 “Parametri„, vedi pagina 25
  “CN2 accoppia„ Non modificare!
  “CN2 mod. immiss.„ Non modificare!
  “CN2 mod. estraz.„ Non modificare!
  “Scal.cal.on/off„
  “Scal.Temp. Min„
  “Scal.Temp. Max„
  “Sonda RHT„ Non modificare!
  “Precisione RHT„ Non modificare!

“Menu Diagnostica„, vedi pagina 35

Spiegazione dei termini

Valvola deviatrice a 3 vie

Vedi “scambiatore geotermico„.

Aria di ripresa

Aria viziata che viene espulsa dagli
ambienti.

Temperatura aria di ripresa

Temperatura dell'aria espulsa dagli
ambienti. Questa temperatura corri-
sponde all'incirca alla temperatura
ambiente.

Se la temperatura aria di ripresa supera
il valore nominale impostato, va attivato
il bypass.
Ulteriori condizioni: vedi “Bypass„.

Valore nominale temperatura aria di ripresa

vedi “Bypass„.

Appendice

Panoramica del menù Telecomando (continua)

54
65

 4
72

 IT



51

Differenza della temperatura aria di ripresa

Se la temperatura aria di ripresa non
viene raggiunta perché inferiore della dif-
ferenza indicata, viene bloccato automa-
ticamente un bypass attivo.

Aria esterna

Aria che viene aspirata dall'esterno da
parte del sistema di ventilazione per abi-
tazioni.

Temperatura aria esterna

Temperatura dell'aria apportata dall'e-
sterno.
Se la temperatura aria esterna è inferiore
alla temperatura aria di ripresa, va atti-
vato il bypass.

Ulteriori condizioni: vedi “Bypass„.

Bypass

Nell'apparecchio di ventilazione è mon-
tata una valvola bypass motorizzata e
regolata in base alla temperatura.
Con la valvola bypass l'apparecchio di
ventilazione commuta tra la ventilazione
controllata per abitazioni con recupero
del calore e quella senza recupero del
calore.

Appendice

Spiegazione dei termini (continua)

54
65

 4
72

 IT

 



52

C

E

B

D

A

F

A Espulsione aria
B Aria di mandata

(ad es. per camera da letto, camera
bambini, soggiorno)

C Aria di ripresa
(ad es. da cucina, stanza bagno,
WC)

D Aria esterna
E Bypass bloccato: ventilazione con

recupero del calore
F Bypass attivo: ventilazione senza

recupero del calore

È possibile commutare il bypass in modo
manuale o attivare la commutazione
automatica. La commutazione automa-
tica è in funzione della temperatura aria
di ripresa o aria esterna (vedi
pagina 27).

Ventilazione con recupero del calore,
bypass bloccato

Mediante lo scambiatore di calore del-
l'apparecchio di ventilazione, l'aria di
mandata viene preriscaldata con il
calore dell'aria di ripresa senza che le
due correnti d'aria vengano a contatto
diretto. Il bypass in tal caso si trova nella
posizione E(bypass bloccato).
La dispersione energia termica è minima
se confrontata con la ventilazione tra-
mite le finestre. Perciò durante il periodo
di riscaldamento tenere chiuse finestre e
porte. Ciò vale anche per le porte di vani
accessori e cantina, esclusi dalla venti-
lazione controllata per abitazioni.

Il bypass è bloccato se è soddisfatta
una delle condizioni seguenti:
■ All'esterno è più caldo che all'interno

(la temperatura aria esterna è mag-
giore della temperatura aria di
ripresa).

■ La temperatura aria di ripresa è infe-
riore al suo valore nominale di un
valore maggiore di quello impostato
per la differenza tra i due valori della
temperatura.

■ La temperatura aria esterna è inferiore
a 10 °C.

Ventilazione senza recupero del
calore, bypass attivo

La portata volumetrica dell'aria di man-
data viene fatta passare al 100% attra-
verso lo scambiatore di calore e condotta
negli ambienti attraverso il filtro aria
esterna. Il bypass in tal caso si trova
nella posizione F (bypass attivo).

Appendice

Spiegazione dei termini (continua)

54
65

 4
72

 IT



53

Ciò consente di raffreddare in modo pas-
sivo gli ambienti mediante l'aria esterna
più fresca, ad es. nelle notti estive in cui
la temperatura scende di qualche grado.
Questo raffreddamento passivo non è
efficace come un raffreddamento
attivo, ad es. mediante un climatizza-
tore.

Il bypass è attivo se sono soddisfatte
tutte le condizioni seguenti:
■ All'esterno è più freddo che all'interno

(la temperatura aria esterna è minore
della temperatura aria di ripresa).

■ La temperatura aria di ripresa è mag-
giore del proprio valore nominale.

■ All'esterno sono più di 10 °C (la tem-
peratura aria esterna è maggiore di
10 °C).

Funzione bypass

vedi “Bypass„.

Sensore di CO2/di umidità

Sensore per la misurazione della con-
centrazione di biossido di carbonio e del-
l'umidità dell'aria. Questo sensore viene
allacciato all'apparecchio di ventila-
zione.

Vedi “Concentrazione di biossido di car-
bonio„ e “Umidità dell'aria„.

Concentrazione di CO2

Vedi “Concentrazione di biossido di car-
bonio„.

Squilibrio di pressione

In caso di squilibrio di pressione (disli-
vello) la portata volumetrica dell'aria del
lato mandata differisce da quella del lato
ripresa. In edifici con involucri molto
spessi (ad es. casa passiva) tale situa-
zione si crea negli ambienti che presen-
tano una depressione o una sovrappres-
sione. In caso di depressione finestre e
porte si aprono con violenza e in caso di
sovrappressione si chiudono con vio-
lenza.

Per compensare lo squilibrio di pres-
sione, la portata volumetrica dell'aria del
lato mandata aria deve essere aumen-
tata o ridotta a lungo termine rispetto a
quella del lato ripresa aria.

Appendice

Spiegazione dei termini (continua)

54
65

 4
72

 IT

 



54

Scambiatore geotermico

Mediante uno scambiatore geotermico è
possibile preriscaldare l'aria esterna tra-
mite il terreno d'inverno oppure raffred-
darla d'estate senza contatto diretto tra
l'aria e il terreno. Gli scambiatori geoter-
mici sono costituiti da un sistema di tuba-
zioni posato nel terreno e collegato all'in-
gresso aria esterna dell'apparecchio di
ventilazione.
Nei sistemi con valvola deviatrice a 3 vie
l'aria esterna viene convogliata diretta-
mente nell'apparecchio di ventilazione o
attraverso il sistema di tubazioni dello
scambiatore geotermico o attraverso un
altro gruppo di tubazioni. La valvola
deviatrice a 3 vie viene inserita/disinse-
rita dall'apparecchio di ventilazione in
funzione della temperatura aria
esterna.

Temperatura aria esterna
■ Elevata:

l'aria esterna viene condotta attra-
verso lo scambiatore geotermico per
il raffreddamento.

■ Media:
non è necessario il raffreddamento o il
preriscaldamento. L'aria esterna non
viene condotta attraverso lo scambia-
tore geotermico.

■ Bassa:
l'aria esterna viene condotta attra-
verso lo scambiatore geotermico per
il preriscaldamento.

Registro esterno di preriscaldamento elettrico

Vedi “Registro di preriscaldamento„.

Ventilazione via finestra

Ventilazione mediante apertura delle
finestre. In questo caso fuoriesce dall'e-
dificio una gran parte dell'energia ter-
mica di riscaldamento.

In caso di funzionamento continuo del-
l'apparecchio di ventilazione in questo
ambiente non occorre una ventilazione
via finestra.

Sensore di umidità

Vedi “Umidità dell'aria„.

Appendice

Spiegazione dei termini (continua)

54
65

 4
72

 IT



55

Espulsione aria

Aria che viene espulsa all'esterno dal
sistema di ventilazione per abitazioni.
Con il bypass bloccato, all'aria da espel-
lere nello scambiatore di calore è stata
sottratta una gran parte di energia ter-
mica per il preriscaldamento dell'aria
esterna.

Protezione antigelo

In caso di ventilazione controllata per
abitazioni con recupero del calore, l'aria
di ripresa nello scambiatore di calore si
raffredda. In questo modo si crea acqua
di condensa. Per evitare che l'acqua di
condensa si geli, in presenza di tempe-
rature esterne ridotte l'aria esterna aspi-
rata viene preriscaldata automatica-
mente. A tale scopo, nell'apparecchio di
ventilazione è integrato un registro di
preriscaldamento elettrico. 
Se la potenza del registro integrato di
preriscaldamento non fosse sufficiente
ad evitare la formazione di ghiaccio sullo
scambiatore di calore, viene ridotta
anche la portata volumetrica dell'aria
esterna aspirata. Se necessario, la fun-
zione di ventilazione si disinserisce.

Un registro supplementare di preriscal-
damento (accessorio) montato nella
tubazione aria esterna garantisce la por-
tata volumetrica dell'aria desiderata
anche con temperature inferiori a circa
–10 °C. Per una casa passiva, si consi-
glia uno scambiatore geotermico (da
installare sul posto) per il preriscalda-
mento dell'aria esterna.

Ventilazione di base

Velocità di ventilazione per la quale è
impostata in modo fisso una portata
volumetrica minima dell'aria di 30 metri
cubi all'ora (velocità di ventilazione 0,

).

Impostare questa velocità di ventilazione
solo se nell'edificio si generano pochi
odori e poca umidità, ad es. se non vi
sono persone.

Appendice

Spiegazione dei termini (continua)

54
65

 4
72

 IT

 



56

Ventilazione intensiva

Velocità di ventilazione per la quale
viene impostata la portata volumetrica
massima dell'aria (velocità di ventila-
zione 3, ).

Impostare questa velocità di ventilazione
in caso di abbondante formazione di
odori o di elevata umidità dell'aria,
ad es. mentre si cucina.

Concentrazione di biossido di carbonio

La qualità dell'aria ambiente peggiora
con l'aumentare della concentrazione di
biossido di carbonio (concentrazione di
CO2).

La concentrazione di biossido di carbo-
nio nell'ambiente può essere sorvegliata
tramite sensore di CO2/di umidità
(accessorio). In presenza di un'elevata
concentrazione di biossido di carbonio,
la portata volumetrica dell'aria impostata
aumenta automaticamente. L'aria
ambiente di cattiva qualità viene espulsa
velocemente.

Ventilazione controllata per abitazioni

Vedi “Sistema di ventilazione per abita-
zioni„.

Umidità dell'aria

Tasso di umidità dell'aria ambiente.
Un'umidità dell'aria costantemente ele-
vata può causare la formazione di
muffe.

Il tasso di umidità nell'ambiente può
essere sorvegliato tramite un sensore di
CO2/umidità (accessorio). In presenza di
un'elevata umidità dell'aria, la portata
volumetrica dell'aria impostata aumenta
automaticamente. L'umidità in eccesso
viene espulsa velocemente.

Velocità di ventilazione

Selezionando una velocità di ventila-
zione si imposta una determinata portata
volumetrica dell'aria costante.

Con un sistema di ventilazione per abi-
tazioni, in base alla norma DIN 1946-6,
devono essere impostabili 4 velocità di
ventilazione, ciascuna con una portata
volumetrica dell'aria diversa.

Appendice

Spiegazione dei termini (continua)

54
65

 4
72

 IT



57

Portata volumetrica dell'aria

Volume dell'aria trasportata in un'ora dal
sistema di ventilazione per abitazioni. La
portata volumetrica dell'aria viene indi-
cata in metri cubi all'ora (m3/h).
■ Per evitare che negli ambienti si crei

depressione o sovrappressione, la
portata volumetrica dell'aria alimen-
tata (portata volumetrica dell'aria di
mandata) deve essere pari alla portata
volumetrica dell'aria espulsa dagli
ambienti (portata volumetrica dell'aria
di ripresa).

■ Le portate volumetriche dell'aria da
impostare per le diverse velocità di
ventilazione dipendono da vari fattori
come, ad es., le condizioni costruttive
del sistema di tubazioni, le dimensioni
e il numero degli ambienti e il numero
degli inquilini.
Le portate volumetriche dell'aria
necessarie devono essere valutate in
fase di progetto e impostate al
momento della prima messa in fun-
zione (vedi pagina 25).

Avvertenza
Se all'apparecchio di ventilazione è
allacciato un sensore di CO2/di umidità,
la portata volumetrica dell'aria viene
adattata automaticamente in funzione
della concentrazione di CO2 e dell'umi-
dità dell'aria.

Ventilazione normale

Velocità di ventilazione per la quale
viene impostata la portata volumetrica
normale dell'aria (velocità di ventilazione
2, ).

Impostare questa velocità di ventilazione
solo se nell'edificio la formazione di odori
e di umidità è di entità media, ad es. se
ci sono più persone.

Periodo

Periodo di tempo in una programma-
zione fasce orarie. Per ogni periodo si
definisce l'ora di inizio e si indica la velo-
cità di ventilazione. La programmazione
delle fasce orarie consiste in una
sequenza ininterrotta di periodi.

Appendice

Spiegazione dei termini (continua)

54
65

 4
72

 IT

 



58

Ventilazione ridotta

Velocità di ventilazione per la quale
viene impostata la portata volumetrica
ridotta dell'aria (velocità di ventilazione
1, ).

Impostare questa velocità di ventilazione
solo se nell'edificio la formazione di odori
e umidità è ridotta, ad es. se ci sono
poche persone.

Registro di preriscaldamento

Per evitare la formazione di ghiaccio
sullo scambiatore di calore in caso di
temperature esterne molto basse, l'aria
esterna può essere preriscaldata da un
registro di preriscaldamento. In tal modo
si garantisce il funzionamento continuo
dell'apparecchio di ventilazione, anche a
basse temperature esterne.
Nell'apparecchio di ventilazione è inte-
grato un registro di preriscaldamento
elettrico. La potenza elettrica di tale regi-
stro di preriscaldamento si adatta auto-
maticamente al fabbisogno di calore. Ciò
costituisce un risparmio di energia.

È disponibile come accessorio un ulte-
riore registro esterno di preriscalda-
mento da montare nella tubazione aria
esterna.
Vedi “Protezione antigelo„.

Recupero del calore

Vedi “Ventilazione con recupero del
calore„.

Scambiatore di calore

Unità centrale nell'apparecchio di venti-
lazione nella quale l'aria di mandata più
fredda viene preriscaldata dal calore del-
l'aria di ripresa. In questa occasione le
due correnti d'aria non vengono a con-
tatto diretto tra loro.

Appendice

Spiegazione dei termini (continua)

54
65

 4
72

 IT



59

Sistema di ventilazione per abitazioni

Il sistema di ventilazione per abitazioni
consente il ricambio continuo di aria
negli ambienti. Il sistema di ventilazione
per abitazioni è costituito da un apparec-
chio centrale di ventilazione, dal sistema
di tubazioni e dai terminali circolari di
mandata/ripresa aria. Il sistema di tuba-
zioni è composto da tubazioni, canali
piatti, raccordi di diramazione e silenzia-
tori.

L'aria esterna viene convogliata nel sog-
giorno e nelle camere da letto attraverso
i terminali di mandata aria. L'aria viziata
viene convogliata fuori dai locali umidi e
maleodoranti (ad es. cucina, bagno,
WC) attraverso il sistema di tubazioni di
ripresa aria.
L'aria esterna viene pulita attraverso un
filtro. Come accessorio è disponibile
anche un filtro a maglia fine.

Programmazione di fasce orarie

Nelle programmazioni di fasce orarie si
indica quale velocità di ventilazione va
inserita e in quale periodo di tempo. Le
fasce orarie programmate possono
essere diverse per ogni giorno della set-
timana.

Aria di mandata

Aria esterna filtrata che viene immessa
negli ambienti. Se il bypass è bloccato,
l'aria di mandata viene preriscaldata
nello scambiatore di calore.

Appendice

Spiegazione dei termini (continua)

54
65

 4
72

 IT

 



60

A
Apparecchio di ventilazione...............59
– disinserimento................................17
– inserimento.....................................17
– pulizia.............................................40
Aria dall'esterno.................................51
Aria di mandata..................................59
Aria di ripresa.....................................50
Aria esterna........................................51
Aria viziata.........................................50
Assenza.............................................10

B
Bypass.........................................51, 52
– impostazione della differenza della

temperatura aria di ripresa.............27
– impostazione della funzione...........27
– impostazione della temperatura.....26
– verifica posizione............................34
Bypass estivo.....................................51

C
Casa passiva.....................................39
Come eseguire la regolazione...........15
Comfort (consigli)...............................11
Commutazione ora solare/ora legale.10
Concentrazione di biossido di carbo-
nio................................................53, 56
Consigli
– comfort............................................11
– risparmio energetico.......................10

D
Data...................................................10
Depositi di polvere...........40, 41, 42, 46
Differenza della temperatura aria di
ripresa..........................................27, 51
Dispositivi di regolazione...................12

E
Eliminazione guasti............................37
Espulsione aria..................................55

F
Ferie...................................................10
Filtro...................................................39
Filtro a maglia fine..............................59
Filtro aria esterna...............................59
Funzionamento manuale.............12, 23
Funzione bypass................................53

G
Glossario............................................50
Guasti.................................................35

I
Impiego................................................8
Impostazione
– data.................................................31
– differenza della temperatura aria di

ripresa.............................................27
– funzione bypass..............................27
– lingua..............................................31
– ora..................................................31
– periodi per la programmazione delle

fasce orarie...............................19, 20
– portate volumetriche dell'aria..........25
– temperatura aria di ripresa.............26
Impostazione dell'ora esatta..............31
Impostazione della data.....................31
Impostazione della funzione bypass. .27
Impostazione della lingua..................31
Impostazione di fabbrica....................10
Impostazioni apparecchio..................25
Indicazione
– filtro.................................................39
– guasto.............................................38
Interruttore radio..........................15, 24
– sostituzione della pila.....................47
Interruzione di corrente......................10
Intervallo per la sostituzione filtri........42

L
Livelli operativi...................................12

Indice analitico

Indice analitico

54
65

 4
72

 IT



61

M
Manopola di taratura..........................12
Manutenzione....................................40
Menù
– menù di base..................................13
Menù di base.....................................13
Menù principale............................14, 49
Messa in funzione..........................8, 17

O
Ora esatta..........................................10

P
Panoramica del menù........................49
Panoramica del menù principale........49
Periodo...............................................57
– aggiunta..........................................20
– attivazione......................................20
– cancellazione..................................21
– disattivazione..................................21
– impostazione............................19, 20
Portate volumetrica dell'aria...............57
– impostazioni di fabbrica..................25
Portate volumetriche dell'aria
– impostazione..................................25
– verifica............................................34
Preimpostazione................................10
Presa..................................................17
Prima messa in funzione......................8
Procedimento di regolazione.............15
Programmazione delle fasce orarie
– impostazione............................19, 20
– selezione........................................18
Programmazione di fasce orarie. .18, 59
Protezione antigelo............................55
Pulizia................................................40
– filtri..................................................40
– pulizia dei terminali circolari di man-

data/ripresa aria..............................40
– rivestimento esterno.......................40
– terminale di ripresa aria per cucina 41

Pulizia dei filtri..............................10, 40
– apparecchio di ventilazione............42
– Terminale di ripresa aria per cucina41
Pulizia dei terminali circolari di mandata
aria.....................................................40
Pulizia dei terminali circolari di ripresa
aria.....................................................40
Pulizia del filtro aria esterna...............40
Pulizia del filtro per aria di ripresa......40
Pulizia del rivestimento esterno.........40
Pulizia del terminale di ripresa aria per
cucina.................................................41
Pulizia di filtri......................................42

R
Raffreddamento passivo....................53
Recupero del calore...............51, 52, 58
Registro di preriscaldamento. 28, 55, 58
– esterno............................................54
Registro di preriscaldamento elet-
trico..............................................28, 58
Reset..................................................32
Reset impostazioni apparecchio........33
Retroilluminazione.............................12
Ricambio d'aria
– eccessivo........................................38
– insufficiente.....................................37
Ripristino dell'impostazione di fab-
brica...................................................32
Ripristino delle impostazioni utente. . .32
Risparmio energetico (consigli)..........10

S
Scambiatore di calore..................52, 58
Scambiatore geotermico........29, 54, 55
Scatola del filtro...........................43, 45
Segnalazione di guasto................13, 38
Segnalazione di manutenzione filtri. . .46
Segnalazione per la sostituzione del fil-
tro.......................................................14

Indice analitico

Indice analitico (continua)

54
65

 4
72

 IT



62

Segnalazioni......................................35
– cancellazione..................................36
– indicazione......................................38
– visualizzazione...............................36
Sensore di CO2.................................29
Sensore di umidità.............................29
Silenziatori.........................................59
Simboli
– stati d'esercizio...............................13
– velocità di ventilazione....................13
Sistema di tubazioni...........................59
Sistema di ventilazione per abitazioni59
– disinserimento................................17
– inserimento.....................................17
Sommario guasti
– cancellazione..................................36
– visualizzazione...............................36
Sostituzione dei filtri.........13, 17, 40, 42
– apparecchio di ventilazione............42
Sostituzione della pila........................47
Sostituzione di filtri
– terminali circolari di ripresa aria......42
Spiegazione dei termini......................50
Spina di alimentazione.......................17
Squilibrio di pressione..................28, 53
Stato di fornitura.................................10

T
Telecomando...............................12, 24
Temperatura aria di ripresa....26, 50, 51
Temperature ambiente.........................9
Temperature ambiente ammesse........9
Terminale circolare di mandata aria...59
Terminale circolare di ripresa aria......59
Termini specifici...................................9

U
Umidità dell'aria.................................56

V
Vacanze.............................................10
Valore nominale temperatura aria di
ripresa................................................50

Valvola bypass...................................27
Valvola deviatrice per scambiatore geo-
termico...............................................29
Velocità di ventilazione..........10, 11, 56
– impostazioni di fabbrica..................25
– modifica permanente......................23
– modifica temporanea......................23
– verifica............................................34
Velocità di ventilazione consigliate....11
Ventilatore acceso.............................13
Ventilazione
– con recupero del calore..................52
– senza recupero del calore..............52
Ventilazione controllata per abitazioni56
Ventilazione di base...........................55
Ventilazione intensiva........................56
Ventilazione normale.........................57
Ventilazione per abitazioni.................56
Ventilazione ridotta............................58
Ventilazione via finestra.....................54
Verifica
– bypass............................................34
– informazioni....................................34
– portate volumetriche dell'aria impo-

state................................................34
– portate volumetriche dell'aria misu-

rate.................................................35
– protezione antigelo.........................34
– segnalazioni di guasto....................35
– stati d'esercizio...............................34
– valori di pressione...........................35
– valori di taratura..............................34
Verifica degli stati d'esercizio.............34
Verifica dei valori di taratura..............34
Verifica dei valori misurati..................35
Verifica delle segnalazioni.................35
Verifica di informazioni.......................34
Visualizzazione del collegamento......13
Visualizzazione di informazioni..........12

Indice analitico

Indice analitico (continua)

54
65

 4
72

 IT



63

54
65

 4
72

 IT



64

A chi rivolgersi

Per chiarimenti o lavori di manutenzione e di riparazione all'impianto di riscaldamento
rivolgersi alla ditta installatrice/Centro Assistenza autorizzato.

Viessmann S.r.l.
Via Brennero 56
37026 Balconi di Pescantina (VR)
Tel. 045 6768999
Fax 045 6700412
www.viessmann.com 54

65
 4

72
 IT

S
al

vo
 m

od
ifi

ch
e 

te
cn

ic
he

!


	Istruzioni d'uso
	Vitovent 300-C
	Avvertenze sulla sicurezza
	Indice
	Informazioni preliminari
	Impiego conforme alla norma
	Impiego in casa passiva

	Prima messa in funzione
	Temperature ambiente ammesse

	Termini specifici
	L'impianto è preimpostato
	Consigli per risparmiare energia
	Consigli per maggiore comfort
	Velocità di ventilazione consigliate

	Informazioni sull'impiego
	Telecomando
	Simboli

	Menù di base
	Menù principale
	Come eseguire la regolazione
	Interruttore radio (accessorio)

	Attivazione e disattivazione
	Inserimento del sistema di ventilazione per abitazioni
	Disinserimento del sistema di ventilazione per abitazioni

	Ventilazione controllata per abitazioni con programmazione delle fasce orarie
	Programmazione di fasce orarie
	Selezione della programmazione delle fasce orarie
	Impostazione dei periodi per la programmazione delle fasce orarie “P1: settimana„
	Impostazione dei periodi per la programmazione delle fasce orarie “P2:sett/w-end„
	Impostazione dei periodi per la programmazione delle fasce orarie “P3: singoli giorni„
	Attivazione e aggiunta di periodi
	Disattivazione e cancellazione di periodi


	Ventilazione controllata per abitazioni senza programmazione delle fasce orarie
	Modifica permanente della velocità di ventilazione
	Modifica temporanea della velocità di ventilazione
	Mediante il telecomando
	Mediante l'interruttore radio (accessorio)


	Impostazioni apparecchio sul telecomando
	Impostazioni apparecchio
	Impostazione portate volumetriche dell'aria
	Impostazione del valore nominale temperatura aria di ripresa per bypass
	Impostazione della differenza della temperatura aria di ripresa
	Impostazione della funzione bypass
	Compensazione dello squilibrio di pressione
	Attivazione del registro esterno di preriscaldamento elettrico
	Attivazione del sensore di CO2/umidità
	Attivazione della valvola deviatrice a 3 vie per scambiatore geotermico


	Ulteriori impostazioni sul telecomando
	Impostazione dell'ora esatta
	Impostazione della data
	Impostazione della lingua
	Ripristino dell'impostazione di fabbrica
	Ripristino delle impostazioni utente
	Ripristino impostazioni apparecchio


	Verifica sul telecomando
	Verifica di informazioni
	Verifica dei valori di taratura e degli stati d'esercizio
	Verifica dei valori misurati

	Verifica delle segnalazioni

	Cosa bisogna fare?
	Ricambio d'aria insufficiente
	Ricambio d'aria eccessivo
	Vengono visualizzati “„ e “E...„
	Viene visualizzato “Filtro„
	Le porte/le finestre si aprono con difficoltà
	Le porte/finestre si aprono con violenza
	L'interruttore radio non invia alcun segnale

	Manutenzione
	Pulizia
	Pulizia dei terminali circolari di mandata/ripresa aria
	Pulizia del terminale di ripresa aria per cucina

	Pulizia o sostituzione di filtri
	Filtri nell'apparecchio di ventilazione
	Filtri dei terminali circolari di ripresa aria
	Reset della segnalazione di manutenzione filtri

	Sostituzione della pila nell'interruttore radio

	Appendice
	Panoramica del menù Telecomando
	Spiegazione dei termini
	Valvola deviatrice a 3 vie
	Aria di ripresa
	Temperatura aria di ripresa
	Valore nominale temperatura aria di ripresa
	Differenza della temperatura aria di ripresa
	Aria esterna
	Temperatura aria esterna
	Bypass
	Funzione bypass
	Sensore di CO2/di umidità
	Concentrazione di CO2
	Squilibrio di pressione
	Scambiatore geotermico
	Registro esterno di preriscaldamento elettrico
	Ventilazione via finestra
	Sensore di umidità
	Espulsione aria
	Protezione antigelo
	Ventilazione di base
	Ventilazione intensiva
	Concentrazione di biossido di carbonio
	Ventilazione controllata per abitazioni
	Umidità dell'aria
	Velocità di ventilazione
	Portata volumetrica dell'aria
	Ventilazione normale
	Periodo
	Ventilazione ridotta
	Registro di preriscaldamento
	Recupero del calore
	Scambiatore di calore
	Sistema di ventilazione per abitazioni
	Programmazione di fasce orarie
	Aria di mandata


	Indice analitico

